
 
DETERMINAZIONE 

Numero 16 del 11/05/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ANNUALE, CON OPZIONE DI PROSECUZIONE DI 

ULTERIORI DUE ANNI, DEI SERVIZI DI PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

(CAM D.M. 51 DEL 29 GENNAIO 2023) DEI LOCALI DELL’AUTOMOBILE CLUB 

RAVENNA Determinazione, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto il programma biennale dei servizi e delle forniture (doc. a); 

 

Dato atto che l’attuale contratto è scaduto; 

 

Dato atto che, pertanto, si rende necessario individuare un nuovo operatore economico; 

 

Dato atto che l’Amministrazione ha pubblicato in data 31/03/2023 un avviso pubblico aperto 

al mercato sul proprio sito istituzionale; 

 

Dato atto che al suddetto avviso ha risposto unicamente l’Impresa CENTRO IGIENE SRL – 

P.IVA 02368400392; 

 

Dato atto che l’Ente ha acquisito la disponibilità da parte della suddetta Impresa ad eseguire il 

servizio, secondo i termini e le condizioni indicati nel Capitolato speciale e nei relativi allegati 

(doc. b), nonché nello schema di contratto (doc. c); 

 

Dato atto che il valore dell’affidamento è stato individuato nell’avviso nella misura di € 

60.343,34 per l’intera durata dell’affidamento, di cui: 

 € 51.343,34 per le prestazioni ordinarie, da remunerare “a corpo”; 

 € 9.000,00 per le prestazioni straordinarie, da remunerare “a misura”, come importo 

massimo e senza garanzia di quantità minime; 

 

Dato atto che in data 28/04/2023 è stato consegnato il DUVRI da parte dell’RSPP (doc. d); 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’Impresa il PassOE ed ha quindi eseguito le verifiche di 

legge tramite il FVOE; 

 



 
Dato atto che non emergono elementi ostativi al presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio di pulizia ordinaria e straordinaria dei locali dell’Ente nei confronti di 

Centro Igiene srl, secondo i termini e le condizioni indicati nel capitolato, ivi compresi i relativi 

allegati e nello schema di contratto; 

 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MePA; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento e di dichiarare, a tal fine, 

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50 del 2016. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Simona Fanelli 

 

Allegati: 

a) programma biennale; 

b) Capitolato; 

c) allegato al Capitolato: frequenza delle prestazioni e determinazione dei corrispettivi; 

d) schema di contratto; 

e) DUVRI. 

 


